
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4069   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

ATO

ATO Nº 0011/2020 

 

EMENTA: ANULA OS 

EFEITOS DA 

APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA EM 

BENEFÍCIO DE MARIA 

ISABEL DA SILVA MOURA, 

OUTORGADA PELO ATO Nº 

0037/2017, DE 22 DE MAIO DE 

2017, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 153/2018 

de 23/07/2018,  

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Anular os efeitos da aposentadoria voluntária 

em benefício de Maria Isabel da Silva Moura, CPF nº 

407.078.493-49, que passou para a inatividade no cargo 

de Professor Classe D, Nível IV, matrícula nº 01515-1, 

pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria 

Municipal de Educação, outorgada pelo Ato nº 

0037/2017, de 22 de maio de 2017, de conformidade 

com a Decisão CS-TCE nº 162/2010 (pela ilegalidade 

e negação de registro), combinado com o Parecer 

Jurídico nº 013/2020, de 17 de março de 2020, 

perdendo a condição de segurado do CAXIAS-PREV, 

conforme determina o art. 30, inciso III da Lei 

Municipal nº 2.192/2014, tendo em vista o que consta 

do processo nº 06888/2016, datado de 30/11/2016.  

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, em 8 de abril de 2020. 

 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente

 

DECRETO Nº 131, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

 

Dispõe sobre a distribuição 

de merenda escolar aos pais 

ou responsáveis dos alunos 

devidamente matriculados na 

rede de ensino público 

municipal da Cidade de 

Caxias/MA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, Fábio José Gentil 

Pereira Rosa, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o artigo 65, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 227 da 

Constituição Federal de 1988, no art. 4.º do 

Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, na 

Lei de n.º 11.947/2009 mais precisamente nos 

artigos 2º, VI, 3º, 5º §2º e artigo 6º Parágrafo 

Único; 

 

CONSIDERANDO a Lei 13.987 de 7 de abril de 

2020 que autorizar, em caráter excepcional, 

durante o período de suspensão das aulas em 

razão de situação de emergência ou calamidade 

pública, a distribuição de gêneros alimentícios 

adquiridos com recursos do Programa Nacional 

de Alimentação Escolar (Pnae) aos pais ou 

responsáveis dos estudantes das escolas 

públicas de educação básica; 

DECRETO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 08 de Abril de 2020

CONSIDERANDO o Decreto de nº. 105 de 01 

de abril de 2020 do Município de Caxias/MA que 

determina a suspensão, no âmbito do município, 

até o dia 10 de abril de 2020, das atividades 

educacionais presenciais em todas as escolas da 

rede de ensino público municipal e ensino privado 

no âmbito desse município; 

 

CONSIDERANDO o Decreto do Governador do 

Estado do Maranhão nº: 35.714 de 25 de março 

de 2020, que o art. 2º, alterou o § 1º do art. 1º, os 

incisos XIII e XIV do art. 2º, o art. 4º e o art. 5º do 

Decreto 35.677de 21 de março de 2020, e no 

artigo 3º do Decreto nº 35.714/2020 altera o art.2º 

do Decreto 35.677/2020, para acrescentar os 

incisos XIII-A e XVI a XXI e dos §§ 1º a 3º; 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência 

em Saúde Pública de Importância Internacional 

pela Organização Mundial de Saúde – OMS – em 

30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção 

humana pelo novo Coronavírus (Covid-19), bem 

como a Declaração de Emergência de Saúde 

Pública de Importância Nacional, por meio da 

Portaria nº 188/GM/MF, de 03 de fevereiro de 

2020, nos termos do Decreto Federal nº 7.616, de 

17 de 17 de novembro de 2011;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1.º Fica a Secretaria Municipal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Município de 

Caxias, Estado do Maranhão autorizado à 

distribuição de alimentos perecíveis e não 

perecíveis da merenda escolar aos pais e/ou 

responsáveis dos alunos devidamente 

matriculados na rede de ensino público municipal, 

isso durante o período de suspensão das 

atividades escolares decorrentes da eminente 

proliferação da pandemia da COVID-19. 

 

Art. 2.º A distribuição dos alimentos de que trata 

o art. 1.º ficará sob a autonomia da Direção de 

cada estabelecimento de ensino público 

municipal. 

 

§ 1.º O diretor deverá organizar a entrega de 

modo a evitar aglomerações e sem contar com 

profissionais ou voluntários que estejam no grupo 

de risco do Coronavírus. 

 

§ 2.º Os alimentos serão destinados 

exclusivamente aos alunos matriculados na 

instituição de ensino público municipal, mesmo 

aqueles alunos que não estejam em situação de 

vulnerabilidade social, sendo assim, os alimentos 

perecíveis e não perecíveis entregue aos pais 

e/ou seus responsáveis. 

 

Art. 3º. Esse decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS OITO 

DIAS DO MÊS DE ABRIL, DO ANO DE DOIS MIL 

E VINTE. 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

 

 



ROSEVELT M. MILHOMEM JÚNIOR

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES

Quarta-feira, 08 de Abril de 2020




		2020-04-08T23:51:15-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




